anatômica e/ou funcional do requerente enquadra-se como invalidez permanente 
parcial incompleta, com intensidade média.

Assim, conforme a tabela da Lei nº 6.194/74, nos casos de perda completa 
de um dos membros inferiores, aplica-se o percentual de 70% do valor máximo 
(R$13.500,00 - treze mil e quinhentos reais). Do resultado, aplica-se o percentual 
da intensidade da perda da mobilidade, chegando-se ao valor concreto que o 
segurado irá receber, tudo em conformidade com o art. 3º, § 1º, I e II, da referida 
lei.

Nesse cálculo, há o valor inicial de R$9.450,00 (nove mil, quatrocentos e 
cinquenta reais), com a aplicação dos 70% do valor total.

Ocorre que a invalidez do autor além de parcial é incompleta, devendo a 
indenização ser paga de acordo com a extensão das perdas funcionais, ou seja, 
correspondente a 50%. 

Desta forma, a indenização devida pela ré ao autor corresponde ao valor de 
R$4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais).

Registre-se que o percentual de 35% indicado pelo perito já contempla todo 
esse cálculo acima realizado, de modo que sua aplicação em cima do valor total de 
R$13.500,00, chega-se ao mesmo resultado de R$4.725,00.

Dispositivo:

Isto posto, JULGO PROCEDENTES os pedidos contidos na petição inicial, 
extinguindo o feito com resolução do mérito, com fulcro no art. 487, inciso I, do 
Código de Processo Civil, para, via de consequência, condenar a parte ré, ao 
pagamento da quantia de R$4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais), 
corrigidos monetariamente pelo INPC, desde a data do acidente até a citação; data 
a partir da qual incidirá somente a SELIC (que engloba juros e correção), tudo em 
conformidade com as súmulas 580 e 426 do Superior Tribunal de Justiça  STJ.